1

清瀬第八小学校

保護者の皆様

Google Meet 参加までの流れ

日頃より本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。担任の指示により Google Meet に参加す

る際には、以下の手順に沿って参加をお願いいたします。

 １．電源を入れる

タブレット端末を開くと、開いてから 2秒ほど後に自動的に電源が入ります。

もしも電源が入らない場合には、電源スイッチを 1 秒ほど長押しして

起動させてください。

 ２．自宅インターネット（Wi-Fi）に接続する（初回起動時のみ）

自宅でタブレット端末を使用する際、初回のみ、タブレット端末本体に家庭のネットワーク環境の設定をする

必要があります。（2回目以降は設定の必要はありません）

※設定する際には、接続する無線ネットワーク機器（無線アクセスポイントや Wi-Fi ルーター等）の SSID および、

パスワードの情報をお手元にご準備ください。

本体向かって左側のボタンです。

①本体を起動し、初めて使う時や自動的に接続されない

場合は、接続したい Wi-Fi 名を選択します。

（自宅で使用しているネット環境の名前）

②パスワードを入力し、［接続］をクリックします。

（多くの場合、ルーターと呼ばれる本体の底面または側

面に書かれています。）

2

 ３．ログイン画面を表示させる

自宅インターネット（Wi-Fi）に接続できると、

「Chromebook にログインしてください」という

画面が表示されるので、「次へ」を選択します。

 ４．QR コードを使ってログインする

「次へ」を選択するとカメラが起動します。画面中央に

QR コードをかざし、ログインをしてください。

 １．自宅インターネット（Wi-Fi）に接続する（初回起動時のみ）

初回のみ、ログイン時に Wi-Fi への接続を求められますが、ログイン完了後も接続を求められることがありま

す。デスクトップ画面右下のインジケーターをご確認いただき、    のマークになっていた場合は

設定が必要です。設定が必要な場合は以下の内容をご確認ください。

①画面右下    マークをクリックする。

  ② 左上の【ネットワーク接続なし】また

は【未接続】をクリックします。

③ 接続する Wi-Fi ネットワーク名を検索します。

（自宅で使用しているネット環境の名前）

3

２．Google Classroom にアクセスする

 ①.画面下側クロームを起動します。

③.「アカウント」を押すと、ブラウザ上でログインされます。児童の名前が表示されたら、

もう一度    を押して、「Classroom」をタップします。

④必要に応じて、Wi-Fi パスワードを入力します。

（多くの場合、ルーターと呼ばれる本体の底面また

は側面に書かれています。）

(1)

(2)

② 画面右上(1)    のマークをタップし、

 (2)「アカウント」をクリックします。

4

④Google Classroom にアクセスできました。各学級の指定されたクラスの中へ入ります。○年○組という名

前です。

１．画面左「Meet」から、「参加」をクリック

２．マイクとカメラの使用許可を求められる場合は、画面左上「許可」ボタンを押す

Meet

…

参加

5

３．混線防止のため、      のボタンをクリックし、カメラと音声をオフにする

４．画面右下「今すぐ参加」を押し、Meetへ参加する

５．必要に応じ、画面中央下               を操作する

6

Google Meet に接続できましたら、担任による授業が始まります。授業中は、担任の指示に従って画面の操

作をしてください。

授業終了のアナウンスが出ましたら、電話マーク   を押すと、授業を終了できます。また、機械トラブ

ルなどで授業から抜けてしまった場合は、「手段その 3」をもう一度お試しください。

家庭において通信等に不具合がありオンライン授業に参加できなかった場合は担任へご連絡ください。

最後にそのまま端末を閉じれば、数分後に電源が切れます。

ご協力いただきありがとうございました。